
 

UNIONE MONTANA ALTO ASTICO 
Sede : Via Europa 22 – 36011 Arsiero (Vi) 

 

ee-mail segreteria@altoastico.it 
 

 

 

N.  7  reg. delib.    COPIA 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana 
 

L’anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 18:30 in seconda 
convocazione,  previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, si è riunito in 
VIDEOCONFERENZA - seduta ordinaria - il Consiglio dell'Unione Montana Alto Astico sotto la 
presidenza del dott.  ROSSI GIORDANO. 
 Partecipa all’adunanza in videoconferenza ed è incaricato della redazione del presente verbale il 
Segretario dott.ssa DAL ZOTTO LAURA. 
Il Presidente, accertato il numero legale e dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio ad 
esaminare e discutere sulla proposta di deliberazione in oggetto, alla quale partecipano:  
 

 

MENEGHINI CRISTINA Presente PARISE FABIO Presente 

OCCHINO TIZIANA Presente CAPOVILLA PIERGILDO Assente 

DAL CASTELLO FRANCESCO Assente CALGARO MATTEO Presente 

SELLA GIOVANNI ANTONIO Presente LORENZATO FERRULIO 

ANGELO 

Presente 

SELLA KATIA Assente LEONI EMILIO Assente 

GAIDELLA MARISA Presente CAROTTA ALBERTO Assente 

CAROTTA ROBERTO Assente RUSSI RENZO ANGELO Presente 

LONGHI MARIO Assente BERTAGNOLI FRANCO Presente 

DALLA VIA LUCA Presente FONTANA QUIRINO Assente 

SARTORI CLAUDIO Assente PESAVENTO CARLA Assente 

GUGLIELMI CLAUDIO Assente ROSSI GIORDANO Presente 

CERI ANTONELLA Presente CORTELLETTI LUIGI Presente 
 

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.  11. 

 

O g g e t  t o 
 

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2019 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 18-06-2020  -  Unione Montana Alto Astico 

 

Il Presidente invita il Segretario a relazionare brevemente in merito al rendiconto che si va 
ad approvare. 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio n. 3 del 18 marzo 2019, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021; 

- con deliberazione del Consiglio n. 15 del 15 luglio 2019, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2018; 

- con deliberazione del Consiglio n. 20 del 17 ottobre 2019  si è provveduto alla verifica 
del permanere degli equilibri generali di bilancio 2019  ai sensi dell'art. 193 del D. 
Lgs. 18/08/2000, n.267; 

- con  deliberazione  della  Giunta in data  28/05/2020  è  stato  approvato  lo schema 
del Rendiconto della Gestione anno 2019; 

 

VISTO il D.M. 1° agosto 2019 contenente, tra gli altri, i nuovi prospetti della rilevazione degli 
equilibri di bilancio, del risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo, 
allegati al Rendiconto della gestione 2019; 

 
TENUTO CONTO che l’articolo 227 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 18 comma 
1 lett. b) del D.Lgs. 118/2011 stabiliscono che gli enti locali deliberano il rendiconto della 
gestione entro il 30 aprile dell’anno successivo;  
 
PRESO ATTO che il decreto legge n. 18/2020, “Cura Italia” recante “Misure di 
potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid –19 dispone il 
differimento del termine per l’approvazione del Rendiconto della gestione 2019 al 30 giugno  
2020 in considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante 
dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi 
amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e 
delle scadenze”; 

 
DATO ATTO che: 

-  il Tesoriere in ottemperanza al disposto dell'art. 226 del T.U. sull’ordinamento degli 
enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ha reso il proprio conto per 
l'esercizio 2017 entro i termini di legge; 

- l’ Economo e gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione 
come previsto dall’art.233 del D.Lgs n. 267/2000; 

PRESO ATTO che : 

- il Rendiconto della Gestione è stato redatto in conformità agli schemi allegati al 
D.Lgs. 118/11. 

- la relazione della Giunta è stata redatta in ottemperanza all'art. 151, comma 6, del 
Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 

DATO ATTO che: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 18-06-2020  -  Unione Montana Alto Astico 

 

- che l'Ente, nel 2019, ha rispettato i limiti previsti dalla normativa vigente in tema di 
spesa per il personale; 

- con nota prot. n. 1985 del 20/08/2019 il Responsabile del Servizio dell’Ufficio di Piano 
Multisviluppi ha rilevato l’esistenza di un debito fuori bilancio, riconosciuto dal 
Consiglio con provvedimento n. 21 del 17/10/2019; 

VERIFICATA l'inesistenza di ulteriori debiti fuori bilancio alla data della chiusura 
dell’esercizio 2019 e che, pertanto, questo Ente non è soggetto agli adempimenti previsti 
dall'art. 227, comma 3, D.Lgs. 267/2000; 

 
ACCERTATO che ai sensi dell'art. 227 del D. Lgs. 267/2000 è stato predisposto il 
Rendiconto, comprendente il Conto del Bilancio, il Conto Economico, il Conto del 
Patrimonio, e che allo stesso sono allegati i prospetti dei dati SIOPE - Sistema Informativo 
delle Operazioni degli Enti Locali - e delle disponibilità liquide, il cui obbligo è imposto 
dall'art. 77 quater comma 11 del D. L. 25/06/2008 n.112 convertito in L. 133/2008; 

 
VISTI :  
lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, costituito dal Conto di Bilancio, 
dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale, redatti secondo gli schemi di cui 
all’allegato 10, al D.Lgs. n. 118/2011, avente funzione autorizzatoria; 
 
CONSIDERATO inoltre che ai suddetti schemi di rendiconto risultano allegati:  
-  la relazione della Giunta predisposta ai sensi dell’ art. 151 comma 6 e dell’art. 231 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegato al presente provvedimento, completa dello stato di 
attuazione dei programmi;  
- la deliberazione di Consiglio n. 20  in data 17/10/2019, alla verifica della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 ( in atti);  
- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resta ai sensi del d.L. n. 
66/2014, convertito in legge n. 89/2014, pubblicata nel sito istituzionale dell’Ente , sezione 
Amministrazione trasparente;  
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai 
sensi del DM 18 febbraio 2013;  
- il piano degli indicatori e dei risultati attesi, secondo il modello approvato con il Decreto del 
Mistero dell’Interno del 22 dicembre 2015 (in atti);  
 
- nota prot. n. 1985 del 20/08/2019 il Responsabile del Servizio dell’Ufficio di Piano 
Multisviluppi ha rilevato l’esistenza di un debito fuori bilancio; 
 
- l'attestazione, sottoscritta dal Segretario, dai Responsabili dei Servizi e dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, della inesistenza di ulteriori debiti fuori bilancio alla data di chiusura 
dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce (in atti);  
 
PRESO ATTO delle risultanze del Conto del Bilancio per la parte finanziaria, e del Conto 
Economico e dello Stato Patrimoniale per la parte economico patrimoniale relativi all’anno 
2019;  
 
DATO ATTO che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà 
trasmesso all'Organo di revisione e successivamente depositato e messo a disposizione dei 
consiglieri comunali; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 18-06-2020  -  Unione Montana Alto Astico 

 

 

VISTI il vigente Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTA la relazione del Revisore dei Conti, Dott. Graziano Dal Lago (acquisita al prot. al n. 
1639 in data18.06.2020,  resa ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000, che si allega alla 
presente; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

CON VOTI favorevoli n. 11; contrari n. 0;  astenuti n. 2 (Occhino, Cortelletti), su n. 13 
Consiglieri presenti, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

 di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 
1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 
2019 e i suoi allegati   nelle seguenti risultanze finali riepilogative: 

 
 

  GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    302.625,47 

RISCOSSIONI (+) 358.700,94 907.243,01 1.265.943,95 

PAGAMENTI (-) 460.060,63 949.108,24 1.409.168,87 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   159.400,55 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   159.400,55 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 345.936,40 584.021,28 929.957,68 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 

   
0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 38.460,72 664.399,96 702.860,68 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   22.637,85 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 6.975,96 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (2) (=)   
356.883,74 

 
 

1) di dare atto che l'avanzo di amministrazione risulta cosi composto: 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 

Parte accantonata (3)
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 

 
41.549,76 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 18-06-2020  -  Unione Montana Alto Astico 

 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 

Fondo anticipazioni liquidità Fondo perdite 
società partecipate Fondo contenzioso 
Altri accantonamenti 

Totale parte accantonata (B) 

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili Vincoli 
derivanti da trasferimenti 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui Vincoli 
formalmente attribuiti dall'ente Altri vincoli da 
specificare 

Totale parte vincolata (C) Totale 

parte destinata agli investimenti (D) 

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)
 

0,00 

0,00 

0,00 

3.763,43 

6.500,00 

51.813,19 

 
8.912,05 

77.498,72 
0,00 
0,00 
0,00 

86.410,77 

 

21.849,18 

 

196.810,60 

0,00 
 

 
 
 

2) di prendere atto dell’ articolazione del patrimonio netto al 31.12.2019 secondo 
quanto previsto dal D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare dal principio contabile 
applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 
finanziaria (allegato4/3) come segue: 

A) PATRIMONIO NETTO 201
9 

 201
8 

 Variazioni 

I Fondo di Dotazione € 107.878,04  € 107.878,04 € 0,00 

II Riserve € 711.909,72  € 738.953,61 -€ 27.043,89 

 

a) da risultato economico di esercizi 
precedenti 

€ 222.821,53 
 
€ 249.825,84 -€ 27.004,31 

b) da capitale € 167.179,63  € 167.179,63 € 0,00 
c) da permessi di costruire € 0,00  € 0,00 € 0,00 

 

riserve indisponibili per beni demaniali e 
patrimoniali 

    

d) indisponibili e per beni culturali € 321.908,56  € 321.948,14 -€ 39,58 
e) altre riserve indisponibili € 0,00  € 0,00 € 0,00 

III Risultato economico dell'esercizio -€ 54.664,47  -€ 27.043,89 -€ 27.620,58 
TOTALE PATRIMONIO 
NETTO (A) 

€ 765.123,29  € 819.787,76  -€ 54.664,47 

3)  

 
4)Di approvare ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, il conto dell’Economo,reso 
entro i termini di legge; 

 
4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 dell’inesistenza di debiti 

fuori bilancio; 
 

5) Di dare atto che l’Ente non si trova in dissesto finanziario, ne’ strutturalmente 
deficitario; 
 

6) Di prendere atto dell’inesistenza di partecipazioni ai fini della predisposizione del 
Bilancio Consolidato; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 18-06-2020  -  Unione Montana Alto Astico 

 

7) Di disporre la pubblicazione della presente e di incaricare il Responsabile del 
Servizio Finanziario di provvedere all’invio telematico del rendiconto della gestione 
alla Banca Dati dell’Amministrazione Pubblica;  
 

8) Di attribuire alla presente carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del T.U.E.L., D.lgs. 267/'00, con separata votazione che dà il seguente 
risultato; 
 

DELIBERA  altresì 
 

9)  Di attribuire alla presente carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del T.U.E.L., D.Lgs. 267/'00, con separata votazione, espressa a norma di 
legge,  riportante il seguente esito: 
 
 VOTI favorevoli n. 10, contrari n. 0, astenuti n. 2 (Occhino, Cortelletti) su n. 13 
Consiglieri presenti. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 18-06-2020  -  Unione Montana Alto Astico 

 

 

 

PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in ordine 
alla Regolarita' tecnica 
 
 

 

 
Arsiero, 29-05-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to BRUNELLO MANUELA 
 
 

 

PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in ordine 
alla Regolarità contabile 
 
 

 

 
Arsiero, 29-05-2020 Il Responsabile del servizio finanziario 
 F.to BRUNELLO MANUELA 
 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 18-06-2020  -  Unione Montana Alto Astico 

 

 
 

 

 

Il presente verbale viene APPROVATO e SOTTOSCRITTO. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 F.to ROSSI GIORDANO F.to DAL ZOTTO LAURA 
 

 

 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Arsiero, 24.06.2020            
  
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 SACCARDO LIDIA 
 __________________________  
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si CERTIFICA che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Ente da oggi e per 15 giorni ai sensi dell’art. 124, comma 1^, del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18 agosto 2000. 
Arsiero,             
  
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.to SACCARDO LIDIA 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (PUBBLICAZIONE) 
 
Si CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno 
dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3^, del Decreto Legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000. 
Arsiero, ___________________________ 
  
 IL SEGRETARIO 
  DAL ZOTTO LAURA 

 __________________________ 
  
 


